
OUTUBRO DE 2024

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

GtvtH_GUE-SE
ABINADABE SILVA ANDRADE



Francisco Augusto Vieira da Silva

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Daniela Miguel de Souza Morais

Daniela Miguel de Souza Morais

Paulo Ricardo de Oliveira de Queiroz

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima
Antonio Alves da Nóbrega Neto
Claudenice Alves Mendes
Suely Vital da Silva
Gilderlan Rodrigues Oliveira

Tayla Fernanda Serantoni da Silveira
Ailton Ribeiro de Assis

Daniel Torres Filho
Gastão Coelho de Aquino Filho
Eva Maria Campos
Francisco Paulo de Freitas Neto 
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa
André Lira Rolim

Abinadabe Silva Andrade 
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas 
Alan Carlos da Silva Ferreira 

Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos
Lúcio Ricardo Nogueira Farias
Heloiza Moreira Silva
Raimunda de Souza Ferreira
Roberto Rolim Lopes

Gilberto Soares Sarmento
Isleimar de Souza Oliveira

Direção Geral
Gabinete da Direção Geral
Coordenação de Pesquisa
Coordenação de Extensão
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Especificas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca
Coordenação de Recursos Audiovisuais

Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria
Coordenação do CT em Eletromecânica
Coordenação do CT em Edificações
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças
Coordenador de Compras e Licitações
Departamento de Orçamento e Finanças
Departamento de Gestão de Pessoas
Coordenação de Cadastro e Pagamento
Coordenação de Patrimônio

Coordenação de Almoxarifado
Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Apoio Técnico Administrativo

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos

Núcleo/Centro de Línguas

Núcleo de Assuntos Internacionais



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



PORTARIA 141/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Andreza Lopes Germano

SIAPE
Robson Arruda dos Santos Orientador(a) 3770585

Gastão Coelho de Aquino Filho 1195966SIAPE:

Suelio Fernandes Caroline 1978663SIAPE:

II - A defesa aconteceu no dia 30 de setembro de 2024, às 16:00h, na sala 5 deste Campus.

Avaliador(a) Interno(a) 

| Avaliador(a) Interno(a)

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de 

Curso do (a) Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Nç 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 
25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N? 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

Intitulado: "AVALIAÇÃO DA RESISTÊNCIA AO INGRESSO DE CLORETOS EM CONCRETOS COM RESÍDUO CERÂMICO E 

FÍLER CALCÁRIO".

612636
2588d67ae6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CO2 - DG-CZ, em 01/10/2024 16:26:50.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campt/sCajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 142/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Thauam Feitoza Bandeira

John Williams Ferreira de Souza Orientador(a) CPF:

Sebastião Simão da Silva Coorientador(a) SIAPE: 1935574

Evilly Raquel Henrique da Silveira Avaliador(a) Externo(a) CPF:

II - A defesa aconteceu no dia 30 de setembro de 2024, às 14:00h, na sala 5 deste Campus.

s
Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emindo pelo SUAP em 01/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de 
Curso do (a) Aluno (a):

Intitulado: "ANÁLISE COMPARATIVA DE MÉTODOS DE OTIMIZAÇÃO NUMÉRICA APLICADOS EM PROBLEMAS 
ESTRUTURAIS".

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N? 2065/2022-REITORIA/lFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA, DE 
28/11/2019,

612613 
lcc50784d6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 01/10/2024 16:26:58.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/ CampusCajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

***.446.624-**

***.583.993-**

1

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 143/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 2 de outubro de 2024.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2025.

Este documento foi emitido pelo SUAP 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

I - Designar o servidor Leonardo Pereira de Lucena Silva, Matrícula SIAPE: 1408821, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para atuar como representante do 

Campus Cajazeiras, no Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT do IFPB;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N? 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, ^UBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N? 2628/2019-REITORIA, DE 
28/11/2019,

613149
2el8cdd49

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 02/10/2024 12:05:18.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

em 02/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 144/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 2 de outubro de 2024.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 3(três) meses.

- Leonardo Pereira de Lucena Silva -SIAPE 1408821

- Diego Nogueira Dantas-SIAPE: 1887391

- Alec Van de França Sousa - SIAPE 2167855

- Andre de Paula Rego Graciano Luz - SIAPE 1072920

- Gcero Luciano Félix - SIAPE 1040231

- Daniela Santa Rosa Rodrigues - SIAPE 1797750

- Kleber Afonso de Carvalho - SIAPE 1356611

- Tayla Fernanda Serantoni da Silveira - SIAPE 1058225

- Vivianne Ribeiro Duarte - SIAPE 2329351

II - Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para, sob a Presidência dos dois primeiros, comporem 

a referida Comissão:

I - Constituir a Comissão encarregada de organizar a Semana de Ciência e Tecnologia 2024, no âmbito do 

IFPB/ Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria n? 2065/2022 REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral

IFPB/ Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

w
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG CZ em 02/10/2024 16:33:32

El
;l

612690
43f26169b4

01Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAR em 01/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 145/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 7 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Daniel Torres Filho

Diego Nogueira Dantas

III - Esta portaria entra em vigor desta data.

CL-
IV s

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://5uap.ifpb.edu.br/autenticar 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - designar como substitutos da Direção de Desenvolvimento de Ensino do Campus de Cajazeiras, nas faltas e impedimentos do 
titular:

615790
41949483d5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

II - Revogar as disposições em contrário contidas na Portaria ne 329/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 29 de dezembro de 
2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Podaria nB 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n® 2628/2019-Reitona. de 28/11/2019.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 07/10/2024 16:53:21.

Nome do Substituto
Antonia Edivaneide de Sousa Gonzaga

Coordenação/Coordenadoria do Titular
Direção de Desenvolvimento de Ensino 

(1° substituto)
Direção de Desenvolvimento de Ensino 

(2B substituto)
Direção de Desenvolvimento de Ensino 

(3® substituto)

https://5uap.ifpb.edu.br/autenticar


PORTARIA 146/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

Solicitação das Assinaturas

Ao Assinar Será Anexado ao Processo

Visualização do Documento (0.04 MB)

PORTARIA 146/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de
outubro de 2024.

RESOLVE:

Nome Cargo Formação N° de Registro

6hCAU A42308-4 Coordenador
Docente

Mat. 1549977
< ►

Processos nos quais está incluído e ativo
https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/616930/ 1/2

1

I - Designar os(as) servidores(as) abaixo especificados, para atuarem como 
coordenador e orientadores da Empresa Júnior I Minerva, vinculada ao Curso 
Superior de Engenharia Civil, no âmbito do IFPB - Campus Cajaze ras, conforme 
especificação a saber:

O Diretor Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 
24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

Considerando a criação da Empresa Júnior I Minerva pela Portaria n° 111/2021 - 
GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 16 de junho de 2021, e atendendo solicitação 
protocolada por meio do Ofício n° 02/2024 - l-Minerva Engenharia Civil.

Antonio Gonçalves 
de Farias Júnior -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Arquiteto e 
Urbanista

Função na
EJ

06/11/2024, 15:44

Cancelado Ostensivo (Público)

PORTARIA 146/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

Solicitado a

Abinadabc Andrade

Situação

Ikfctida

Solicita n te

Luciana Maios

Data Resposta 
09 10/2024 11:08:16

Carga
Horári.

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/616930/


06/11/2024, 15:44

00 IO 2024 I4:4f>:2l

09 IO 2024 ll:10:<H

Finalização por Abinadabe Andrade

09 IO 2024 1I:GX:I6

09 IO 2024 10:04:41

09 10.2024 10:02:45

09 10 2024 10:02:29

09 10 2024 10:01:52

09 10/2024 09:53:25
Criação por Luciana Matos

Total de o itens

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/616930/ 2/2

Edição por l uciana Matos
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

Edição por Luciana Matos
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

Edição por Luciana Matos
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

Edição por Luciana Matos
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

Assinatura por Abinadabe Andrade
Documento assinado por ABINADABE ANDRADE (1042689)

Cancelar documento por Luciana Matos
Cancelada para retificação da carga horária.

PORTARIA 146/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

- Documentos Vinculados
- Interessados
- Revisores
+ Registro de Ações
Total de S itens

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/616930/


PORTARIA 147/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Nome Cargo Formação Ne de Registro

6hCAU A42308-4 Coordenador
Docente

2hDocente Orientador

Orientador 2hSUAP 2380288

III- Revogar a Portaria ne 146/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 9 de outubro de 2024.

IV - Estabelecer vigência de 01 (um) ano, vigorando o ato a partir desta data.

II - Determinar que o vínculo dos servidores com a Empresa Junior I Minerva seja somente para a prática da atividade de 
extensão, não podendo haver vinculo empregaticio entre as partes:

O Diretor Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria n9 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

Considerando a criação da Empresa Júnior I Minerva pela Portaria n9 111/2021 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 16 de junho 
de 2021. e atendendo solicitação protocolada por meio do Ofício n9 02/2024 - l-Minerva Engenharia Civil,

I - Designar os(as) servidores(as) abaixo especificados, para atuarem como coordenador e orientadores da Empresa Júnior I 
Minerva, vinculada ao Curso Superior de Engenharia Civil, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras, conforme especificação a 
saber:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Técnico- 
administrativo Técnico em 

Eletromecânica

Técnico em 
Eletrotécnica

Técnico em 
Edificações

Engenheiro 
Eletricista

Arquiteto e 
Urbanista

CREA 
1611337020

Carga 
Horária 

Semanal
Antonio Gonçalves 
de Farias Júnior - 

Mat. 1549977
Robson Arruda dos 

Santos - Mat. 
3770585

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Função na
EJ

Alberto Grangeiro de 
Albuquerque Neto - 

Mat. 2380288



Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 617236

Verificador: e87f75cf44

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 09/10/2024 16:08:27.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 148/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2024.

RESOLVE:

III - Revogar a Portaria n® 144/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 2 de outubro de 2024.

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 03 (três) meses.

autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE 1408821
- Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
- Alec Van de França Sousa - SIAPE 2167855
- Andre de Paula Rego Graciano Luz - SIAPE 1072920
- Andrezza Klyvia Oliveira de Araújo - SIAPE 3344252
- Cícero Luciano Félix - SIAPE 1040231
- Daniela Santa Rosa Rodrigues - SIAPE 1797750
- Eliabe Afonso de Sousa - SIAPE 3357809
- Kleber Afonso de Carvalho - SIAPE 1356611
- Rafaella de Lima Roque - SIAPE 1220648
- Tayla Fernanda Serantoni da Silveira - SIAPE 1058225
- Vivianne Ribeiro Duarte - SIAPE 2329351

I - Constituir a Comissão encarregada de organizar a Semana de Ciência e Tecnologia 2024, no âmbito do IFPB - Campus 
Cajazeiras;

II - Designar os(as) servidores(as). abaixo relacionados(as). para, sob a Presidência dos dois primeiros, comporem a referida 
Comissão:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abmadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ. em 10/10/2024 18:17:12.

618132 
c8cel6blee

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n® 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n 2628/2019-Reitona. de 28/11.2019.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2024. Para comprovar sua 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 149/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2024.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 01 (um) ano.

I - Constituir a Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso Técnico de Edificações 
Subsequente ao Ensino Médio, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.lfpbedu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

- Daniel Torres Filho - SIAPE: 1159730
- Ailton Ribeiro de Assis - SIAPE: 1063339
- Bruno de Medeiros Souza - SIAPE: 2718296
- Elioenai de Oliveira Costa - SIAPE: 1273303
- Gastão Coelho de Aquino Filho - SIAPE: 1195966
- Katharine Taveira de Brito Medeiros - SIAPE: 2948228
- Robson Arruda dos Santos - SIAPE: 3770585
- Sara de Oliveira Marques Luna - SIAPE: 1089052

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 
Comissão:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 17/10/2024 09:06:46.

Código 620889
Verificador: 09c4b94a57
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 
IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

https://suap.lfpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 150/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Código
Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 1° Conceder Abono de Falta ao servidorDIEGO CLAUDINO DE SOUSA DINIZdo Quadro temporário de Pessoal deste 

Instituto, referente aos dias 11,14,15 e 18.10.2024, nos termos do artigo 98 da Lei 9.504/97.

620789 
60629410b!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO C4A4P(/SCAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 

nomeado pela Portaria n? 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019 e conforme o que consta no Processo 

N9. 23324.002854.2024-59,

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Sitva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-C4 em 17/10/2024 09:07:30.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 151/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 22 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Leonardo Ferreira Soares-SIAPE: 2860681

- Emanuel Abdalla Pinheiro - SIAPE: 3358770

- Geraldo Herbetet de Lacerda - SIAPE: 2296665

III - Revogar a Portaria 42/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2024.

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 22/10/2025.

Código
Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

- Jose Ivelton Siqueira Lustosa - SIAPE: 1499100

- Leilyanne Silva de Morais - SIAPE: 3360063

- Mareio Alisson Leandro Costa - SIAPE: 1162231

- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

I - Constituir a Comissão responsável pela reformulação do PPC do Curso de Especialização em Matemática , no 

âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 

referida Comissão:

623421
48fSbbec5c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 22/10/2024 14:50:33.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

“íí'1

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 152/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

Solicitação das Assinaturas

Ao Assinar Será Anexado ao Processo

Visualização do Documento (0.03 MB)

PORTARIA 152/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 23 de
outubro de 2024.

RESOLVE:

Processos nos quais eslá incluído e ativo

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/624304/ 1/2

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o 
ato a partir desta data.

I - Constituir a Comissão responsável pela Apuração dos Fatos constantes 
no Processo 23324.002852.2024-60, que trata de possível descumprimento contratual 
por parte da Empresa ECM Serviços de Conservação e Limpeza EIRELI, Contrato n° 
01/2023, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) 
primeiro(a), comporem a referida comissão:

-Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto (Presidente) - SIAPE: 2380288
- Edmundo Vieira de Lacerda - SIAPE: 2100575
- Ricardo Anisio da Silva - SIAPE: 1830650

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria n° 
2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU em 25/10/2022, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

06/11/2024, 15:47

C.ancelado Ostensivo (Público)

PORTARIA 152/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

Solicitado a

Abinadabc Andrade

Situação

Deferida

Sulicitantc

Luciana Matos

Data Resposta

23 10 2024 16:55:44

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/624304/


+

24 10 2024 «»9.5‘J:00

23 10 2024 16:5?:4S
Finalização por Abinadabe Andrade

2?» 10 2024 16:55:44

2.3 10'2.024 15 l" 42

23 10 2024 15:19:20

23. 10 2024 15: II :4X
Criação por Luciana Matos

Total de u itens

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/624304/ 2/2

Edição por l uciana Matos
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

Edição por Luciana Matos
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

Assinatura por Abinadabe Andrade
Documento assinado por ABINADABE ANDRADE (1042689)

Cancelar documento por Luciana Matos 
Cancelada para retificação.

06/11/2024, 15:47 PORTARIA 152/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

- Documentos Vinculados
- Interessados

Revisores
Registro de Ações

Total de 6 itens

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/624304/


PORTARIA 153/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2024.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeado pela Portaria ng 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,e tendo em vista o disposto no Artigo 98 da

Lei N? 9.504/97,

RESOLVE: conceder abono de faltas por serviço eleitoral a servidora do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na

forma que segue:

NOME DO SERVIDOR PROCESSO DIAS

Heloiza Moreira Silva 17 e 18/10/202423324.002992.2024-38

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

s
IV 
E

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://sjap.ifpbedu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 23/10/2024 16:56:12.

Código 623965
Verificador: 365a7dd530
Código de Autenticação:

https://sjap.ifpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 154/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida comissão:

- Ricardo Anisio da Silva - SIAPE: 1830650

III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

H

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto (Presidente) - SIAPE: 2380288

- Jose Ferreira Gomes Neto-SIAPE: 3289990

I - Constituir a Comissão responsável pela Apuração dos Fatos constantes no Processo 23324.002852.2024-6Q que trata 

de possível descumprimento contratual por parte da Empresa ECM Serviços de Conservação e Limpeza EIRELI, Contrato n? 

01/2023, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

624679
2734acalbd

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG CZ, em 24/10/2024 14:33:55.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 

nomeado pela Portaria n? 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU em 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

% 

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 155/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de outubro de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

III- Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 05 (cinco) dias úteis.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

I - Constituir Comissão responsável por Revisar Instrumento de Avaliação, conforme o requerimento de número 
23324.002702.2024-56, da disciplina Elementos de Máquinas do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de Controle e 
Automação, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Nc 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

625317

5833ee0961

- Anrafel Silva Meira - SIAPE: 2039113
- Gilvandro Vieira da Silva (COPED) - SIAPE: 1108180
- Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por

• Abinadabe Silva Andrade. DIREIOR(A) GERAL - CD2 - DG-C2, em 25/10/2024 17:05:27.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 156/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de outubro de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida comissão:

III - Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

I - Constituir a Comissão Local de Elaboração da Matriz de Referência e Implantação das Diretrizes Indutoras . no âmbito 
do IFPB - Campus Cajazeiras;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

UNIDADE DE FORMAÇÃO GERAL
- Antônia Edivaneide de Sousa Gonzaga - SIAPE: 1854425
- Hegildo Holanda Gonçalves - SIAPE: 1854276
- Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
- Alec Van de França Sousa - SIAPE: 2167855

COORDENAÇÃO DO NEABI
- Maria Iris Abreu Santos - SIAPE: 3360219

UNIDADE DE INFORMÁTICA
- Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804
- Janderson Ferreira Dutra - SIAPE: 5774321

UNIDADE DE CONSTRUÇÃO CIVIL
- Daniel Torres Filho - SIAPE: 1159730

UNIDADE DE INDÚSTRIA
- Gilderlan Rodrigues Oliveira - SIAPE: 1825520

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA
- Claudenice Alves Mendes - SIAPE: 1571440

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n5 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022, publicada no DOU em 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n® 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

COORDENAÇÕES DE CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
- Ildegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479 - Presidente de comissão
- Ailton Ribeiro de Assis - SIAPE: 1063339
- Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa - SIAPE: 1804342
- Tayla Fernanda Serantoni da Silveira - SIAPE: 1058225



SiEste documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Ablnadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CL. em 29/10/2024 16:39:22.

Código 626131
Verificador: 9671da30ca
Código de Autenticação:

B

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 157/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), para comporem a referida Comissão:

III - Estabelecer o prazo de 01 (um) ano para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

MINISTÉRIO DÀ EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

GT 1 - Levantamento de carga horária (áreas de Informática e Formação Geral) para proposta de curso em outra área:
Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804
Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807
Germando Sertão - SIAPE: 1196570
Hegildo Holanda Gonçalves - SIAPE: 1854276
Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - SIAPE: 1134009
Joseneto de Souza - SIAPE: 3422700
Nayara Duarte Leitão - SIAPE: 3208693
Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302

GT 3 - Análise de Infraestrutura:
Fernando Coutinho Van Woensel - SIAPE: 2235222 
lldegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479
Maria Elessandra Rodrigues Araújo - SIAPE: 1681038 
Robson Arruda dos Santos - SIAPE: 3770585
Wilza Carla Moreira Silva - SIAPE: 3322974

GT 2 - Análise de mercado e consulta pública:
André de Paula Rego Graciano Luz - SIAPE: 1072920 
Andrezza Klyvia Oliveira de Araújo - SIAPE: 3344252 
Cledualdo Soares de Oliveira - SIAPE: 1969825 
Geraldo Herbetet de Lacerda - SIAPE: 2296665 
Maria Iris Abreu Santos - SIAPE: 3360219

Presidente:
Antônia Edivaneide de Sousa Gonzaga - SIAPE: 1854425

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ns 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA NB 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

I - Constituir a Comissão responsável pela análise e reformulação do PPC do Curso Técnico em Meio Ambiente - 
PROEJA, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 30/10/2024 16:39:47

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 626318
Verificador: f0c81d247f

Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 158/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

III- Estabelecer o prazo de 08 (oito) meses para conclusão dos trabalhos, vigorando o alo a partir desta data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Suporte/lnfraestrutura:
Fernanda Andrea Fernandes da Silva - SIAPE: 1141807
Leilyanne Silva de Morais - SIAPE: 3360063
Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381

Comunicação e Parcerias:
Antonia Edivaneide de Sousa Gonzaga - SIAPE: 1854425
Jose Doval Nunes Martins - SIAPE: 3647820
Geraldo Herbetet de Lacerda - SIAPE: 2296665

Coordenação/Logistica:
Rômulo Tonyathy da Silva Mangueira - SIAPE: 1422649
Francisco Aureliano Vidal - SIAPE: 1020719
William de Souza Santos - SIAPE: 3162043

Programação e Conteúdo:
Emanuel Abdalla Pinheiro - SIAPE: 3358770
Mareio Alisson Leandro Costa - SIAPE: 1162231
Vinicius Martins Teodosio Rocha - SIAPE: 1411219

I - Constituir a Comissão responsável pela organização do X Encontro Cajazeirense de Matemática (X ECMAT), no âmbito 
do IFPB - Campus Cajazeiras;

Presidente:
Rômulo Tonyathy da Silva Mangueira - SIAPE: 1422649

Comissão Financeira:
Joao Paulo de Araujo Souza - SIAPE: 3211046
Lilia Santos Goncalves - SIAPE: 1147281
Vinicius Martins Teodosio Rocha - SIAPE: 1411219

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N° 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoría. de 28/11/2019.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 30/10/2024 16:40:34.

626312

Este documento foi emitido pelo SUAR em 30/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador: f36e8bd3c7
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 159/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 31 de outubro de 2024.

em

RESOLVE:

III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Codigo de Autenticação:

- Denise Michele Lino de Azevedo Maciel - SIAPE: 1073215

- Ricardo Anisio da Silva - SIAPE: 1830650

- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto (Presidente) - SIAPE: 2380288

- Alan Carlos da Silva Ferreira - SIAPE: 2390051

I - Constituir a Comissão responsável pela Apuração dos Fatos constantes no Processo 23324.002852.2024-60 , que 

trata de possível descumprimento contratual por parte da Empresa ECM Serviços de Conservação e Limpeza 

EIRELI, Contrato n^ 01/2023, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida 

comissão:

627161 
5684b947dd

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL CD2 DG-CZ em 31/10/2024 15:23:21.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria n? 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

1

https://suap.ifpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 160/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 4 de novembro de 2024.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 30 (trinta) dias .

Código
Verificador:

Código de Autenticação

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenncar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 2380288
- Bruno Menezes de Carvalho - Matrícula 525977-1 (Externo)
- Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
- Isleimar de Souza Oliveira - SIAPE: 2296665
- Kleber Afonso de Carvalho - SIAPE: 1356611

I - Constituir a Comissão responsável pela organização do curso de brigadista, no âmbito do IFPB - 
Campus Cajazeiras

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N? 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N? 2628/2019-REITORIA, DE 
28/11/2019,

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 
referida Comissão:

626913
6301139514

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 04/11/2024 08:59:46.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenncar-documento/


ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



REFERENCIA: NOV2024

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
MAT.SIAPE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

1042689 
1042689 
1024740 
1464265 
1464265 
1821693 
1422649 
1915146 
1040231 
3374354 
1595592 
1888057 
1259739 
1887391

ORGAO:
UORG:

2024 04NOV2024
2024 08NOV2024
2024 18NOV2024
2023 29OUT2024
2023 25NOV2024
2023 21OUT2024
2024 01NOV2024
2024 11NOV2024
2024 06NOV2024
2024 01NOV2024
2024 29OUT2024
2023 18NOV2024
2023 18NOV2024
2024 18NOV2024

PAGINA : 
EMISSÃO: 
HORA :

05NOV2024 6°PARC 
24NOV2024 7°PARC 
2 7NOV2 02 4 3 o PARC 
09NOV2024 2°PARC 
30NOV2024 3°PARC 
03NOV2024 3°PARC 
30NOV2024 1°PARC 
01DEZ2024 3°PARC 
14NOV2024 3°PARC 
30NOV2024 1°PARC 
05NOV202 4 2oPARC 
02DEZ2024 3°PARC 
17DEZ2024 1°PARC 
29NOV2024 2°PARC

2
05NOV2024

13:27

ABINADABE SILVA ANDRADE 
ABINADABE SILVA ANDRADE 
MARIA AMELIA PEREIRA GOMES 
JOSE DE ARIMATEIA TAVARES 
JOSE DE ARIMATEIA TAVARES 
CLEINA SILVA MACENA LIMA CAVALCANTI 
ROMULO TONYATHY DA SILVA MANGUEIRA 
SAMARA CELESTINO DOS SANTOS 
CICERO LUCIANO FELIX 
DIEGO CLAUDINO DE SOUSA DINIZ 
LAERTE FERREIRA DE MORAIS FRANCA 
MARIA DAS GRACAS MOREIRA DE ALMEIDA 
MONICA AURICELIA OLIVEIRA SANTANA 
DIEGO NOGUEIRA DANTAS

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



REFERENCIA: NOV2024

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
MAT.SIAPE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

PERCENTUALTOTAL
SERVIDORES EM EXERCÍCIO: 176 0 176 100 %
SERVIDORES EM FERIAS 7 %14 0 14

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

ORGAO:
UORG:

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

COM CARGO 
EFETIVO

SEM CARGO 
EFETIVO

PAGINA : 3
EMISSÃO: 05NOV2024
HORA : 13:27

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



CAJAZEIRASBOLETIM D E SERVIÇO CAMPUS-D O

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100 


